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                                                                                  Pani 

                                                                                  Anna Schmidt 

                                                                                  Sekretarz Stanu 

                                                                                  Ministerstwo Rodziny i Polityki Społecznej 

                                                                   

Szanowna Pani Minister 

 

     W imieniu jednostek samorządu terytorialnego z Wielkopolski, wracamy się z prośbą o przedstawienie 

szczegółów dotyczących tegorocznej edycji Resortowego programu rozwoju instytucji opieki nad dziećmi   

w wieku do lat 3 „MALUCH+”, dotyczącego zwiększenia dostępności terytorialnej i finansowej miejsc opieki 

w żłobkach, klubach dziecięcych i u dziennych opiekunów dla wszystkich dzieci, w tym dzieci 

niepełnosprawnych oraz wymagających szczególnej opieki, a także podwyższenie standardów opieki. 

Jednostki samorządu terytorialnego znają potrzeby mieszkańców poszczególnych gmin w zakresie polityki 

społecznej, w tym wsparcia rodzin w godzeniu życia prywatnego z zawodowym, zwłaszcza w przypadku 

opieki nad dziećmi w wieku do lat 3. Dotychczasowe edycje programu pozwalały na wsparcie działań JST 

na rzecz zaspakajania powyższych oczekiwań.  

     Zgodnie z zapowiedziami Ministerstwa Rodziny i Polityki Społecznej tegoroczna Edycja Programu 

Maluch+ miała zostać ogłoszona w lutym bieżącego roku, co przekazane zostało przez Sekretarz stanu w 

Ministerstwie Rodziny i Polityki Społecznej Panią Annę Schmidt podczas posiedzenia Sejmowej Komisji 

Polityki Społecznej i Rodziny w sprawie rozpatrzenia sprawozdania Rady Ministrów z realizacji w 2020 r. 

ustawy z 4 lutego 2011 r. o opiece nad dziećmi w wieku do lat trzech. Tak się jednak nie stało i nadal nie 

ma żadnej oficjalnej informacji czy Program zostanie ogłoszony, w jakim terminie i w jakim ostatecznie 

kształcie. Zgodnie z założeniami poprzednich Edycji Konkursu, był to program realizowany w formule 

rocznej, zatem wiele samorządów spodziewając się kontynuacji założeń, przygotowywało się do realizacji 

inwestycji polegających na tworzeniu nowych miejsc opieki nad dziećmi w wieku do lat 3 w okresie 

bieżącego roku kalendarzowego, tak aby móc spełnić wymogi konkursu. Samorządy zatem poniosły koszty 

związane z przygotowaniem dokumentacji projektowych w celu sprawnego przeprowadzenia procedury 

wyboru wykonawcy, a potem realizacji inwestycji. W związku z faktem, iż koszty dokumentacji projektowej 

stanowiły wydatki możliwe do sfinansowania w ramach projektu, wiele samorządów zakładało możliwość 

refundacji poniesionych wydatków. W wielu przypadkach inwestycje polegają na powołaniu pierwszej tego 

typu placówki na terenie gminy. Wiąże się to z dużym zaangażowaniem środków finansowych z budżetów 

jednostek samorządu terytorialnego. W aktualnej sytuacji związanej z brakiem informacji o możliwości 

pozyskania dotacji z Programu Maluch+ oraz w kontekście coraz większych wyzwań stojących przed 

samorządami takich jak skutki pandemii COVID-19 czy aktualna sytuacja związana z przyjmowaniem 
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uchodźców z Ukrainy, włodarze jednostek samorządowych zaczynają odczuwać obawy co do możliwości 

realizacji tego typu działań, a co za tym idzie rozważają rezygnacje z powołania placówki opieki nad 

dziećmi w wieku do lat 3 na swoim terenie.  

     Należy podkreślić, iż poza wieloma negatywnymi zjawiskami takimi jak kryzys gospodarczy, wzrost 

inflacji, a co za tym idzie podniesienia kosztów życia, kolejnym czynnikiem, który negatywnie wpłynie na 

sytuacje mieszkańców mniejszych gmin i miast, jest brak rozwiązań wspierających ich na co dzień w 

godzeniu życia zawodowego i prywatnego, w tym dostęp do placówek opieki nad dziećmi w wieku do lat 3.  

Brak oficjalnych informacji związanych z planowanym terminem realizacji tegorocznej Edycji Programu 

Maluch+ powoduje stagnacje działań związanych z planowanymi do realizacji inwestycji, a w konsekwencji 

wpływa na brak realizacji celów strategicznych zarówno poszczególnych samorządów jak i celów 

rządowych. Tylko w poprzedniej Edycji Programu Maluch + zgłoszono zapotrzebowanie w ramach 

modułów 1a i 1b (dotyczących tworzenia nowych miejsc opieki przez jednostki samorządu terytorialnego) 

odpowiednio: dla Modułu 1a: 83 778 932,64 zł, dla Modułu 1b: 83 896 106,31 zł na utworzenie łącznie 

ponad 6,5 tysiąca miejsc dla maluchów. To pokazuje ogromną potrzebę wsparcia samorządów w tego typu 

inwestycjach, a brak tego wsparcia będzie skutkował zatrzymaniem wzrostu wskaźnika użłobkowienia na 

terenie całego kraju.  

     Podsumowując, zwracamy się z prośbą o szczegółowe informacje dotyczące zarówno terminu 

ogłoszenia konkursu ofert w ramach Resortowego programu rozwoju instytucji opieki nad dziećmi w wieku 

do lat 3 „MALUCH+” Edycja 2022, jak również zakresu działań i poziomu dofinansowania, w celu 

możliwości kontynuowania inwestycji związanych z powoływaniem placówek opieki nad dziećmi w wieku 

do lat 3.           

Z poważaniem 

 

                                                                                                                Jacek Gursz  
                                                                                               
                                                                                                      Przewodniczący SGiPW 
 
 
 
 
 
 
 
 
Do wiadomości: 
 
Wojewoda Wielkopolski Michał Zieliński 
Parlamentarzyści z Wielkopolski 
Wielkopolskie samorządy lokalne 


